
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. DI GIROLAMO” 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 
Via Tommaso Di Lorenzo, 7 – 67062 MAGLIANO DEI MARSI (AQ) 

Centralino  0863/51147-515157 
Codice Fiscale 81006630669 email: aqic82400v@istruzione.it 

 

ALL’ALBO  

ALLA SEZIONE DI AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL FASCICOLO PNRR DM65 

AL FASCICOLO PERSONALE 

AL DSGA 

 

 

OGGETTO: NOMINA RUP 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 

SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – LINEA DI INVESTIMENTO  3.1: 

NUOVE COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI – DM65/2023  

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-32630 

TITOLO: AVANTI TUTTA STEM E MULTILINGUISMO 

CUP: F54D23002060006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 

Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  





VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” 

e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento  

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot.n.65 del 12/04/2023 con il quale è stato 

assegnato a questo Istituto un finanziamento di  53.315,04 € per la realizzazione 

degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15/11/2023, 

con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

VISTE  le delibere del Consiglio D’Istituto  relative all’adozione dei progetti PNRR ed 

integrazione PTOF prot. n. 96 del 26/03/2024; 

VISTO    il progetto presentato attraverso la piattaforma FUTURA e depositato agli atti; 

PRESO ATTO è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 

Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e depositato agli atti; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto e depositato 

agli atti; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio depositato agli atti; 

RILEVATA la necessità di individuare le figure cui affidare l'attività di Coordinamento e 

direzione del progetto; 

RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico attende a tale funzione; 

VISTO  l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165. così come successivamente integrato e 



modificato; 

VISTI  gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 

aprile 2006 e l’art. 10 del CCNL- Area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15 

luglio 2010 e l’art. 26 del CCNL Area dirigenziale Istruzione e ricerca 2016-18 

sottoscritto l’08 luglio 2019  

VISTA       l’autorizzazione rilasciata al Dirigente Scolastico dall’USR p r o t .  6 3 4 6  d e l  

1 9 / 0 3 / 2 0 2 4 ;  

VISTO  la delibera del Consiglio D’Istituto n. 92 del 26/03/2024 per la nomina del RUP; 

VISTO  l’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 

l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola 

procedura di affidamento;  

VISTO   in particolare, l’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, «2. Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a 

tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, 

preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in 

possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate 

in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento 

contrattuale e delle relative mansioni»; 

VISTO  altresì l’Allegato I.2, recante «Attività del RUP»; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 

36/2023, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti 

dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023;  

VISTI  l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 

relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, 

e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale);  

CONSIDERATO che la prof.ssa Clementina Cervale  ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 



TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma;  

VISTO  l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo 

restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di 

pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i 

dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 

2022, n. 78»;  

VISTE  le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 

37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle 

procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VISTO  altresì l’art. 28, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, ai sensi del quale «Le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano il collegamento tra la sezione 

«Amministrazione trasparente» del sito istituzionale e la Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33. Sono pubblicati nella sezione di cui al primo periodo la composizione della 

commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti, nonché i resoconti della 

gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione»;  

VISTA,  inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e 

integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione 

del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 

marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla 

programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita 

dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 

pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, comma 3.4, della predetta Delibera «Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti pubblicano nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del proprio sito istituzionale gli atti, i dati e le informazioni che non 

devono essere comunicati alla BDNCP e che sono oggetto di pubblicazione 

obbligatoria come individuati nell’Allegato 1) al presente provvedimento»; 



DETERMINA 

per le motivazioni anzi esposte, da considerarsi parte integrante del presente atto di nominare   

Prof.ssa  CLEMENTINA CERVALE quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023] e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 

114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto 

Legislativo n. 36/2023 per il progetto citato in oggetto; 

Il presente atto sarà pubblicato nella sez. di pubblicità legale del sito istituzionale dell’Istituzione 

Scolastica www.scuolamaglianodemarsi.it. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro 15 giorni dalla data di pubblicazione 

all'albo della scuola. Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo e può essere 

impugnato con ricorso al giudice ordinario, fatta salva la facoltà di esperire tentativo di 

conciliazione ai sensi dell’art. 65 del D.Leg. 165/01, come modificato dal Decreto Legislativo 

150/09 come modificati dai Decreti Legislativi 74 e 75/2017 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa  CLEMENTINA CERVALE 

Il documento è firmato digitalmente  

Ai sensi del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate sostituisce 

l documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


